PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2010 (PMRC)

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e
fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 047/2010 (PMRC), realizado
no dia 29 de Junho de 2010 (Lances e Habilitação), para seleção de proposta visando: a
aquisição de materiais de construção diversos, para obra de construção de um Centro
de Recepção ao Turista e Portal, a ser construído na entrada da cidade (Contrato de
Repasse OGU nº 0240435-18/2007/MTUR/Caixa-Programa Turismo no Brasil) – 2ª
Etapa, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das seguintes
empresas: Construagro Empreendimentos Ltda (CNPJ/MF: 80.353.188/0001-90) e
Bertinatti & Fernandes Ltda (CNPJ/MF: 03.357.629/0001-81) por terem satisfeito o
procedimento dentro das formalidades legais e apresentado propostas conveniente aos
interesses da administração:

Item Descrição do produto Marca Apres Quant Vlr uni

(R$) Empresa classificada

1

Placa de regulamentação chapa 18
(semi-refletiva), D= 65 cm, p/ sinalização
vertical, c/ tubo galvanizado de 2" e
altura de 3,00 m, padrão D.E.R. (PARE)

Max -
Sinalização uni 2 198,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

2 Calha em água furtada com chapa nº 26
- corte de 50 cm CSC m 20 14,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

4 Extintor de água pressurizada de 10 L,
c/ placa de sinalização e suporte Mundial uni 1 112,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

5 Extintor de pó químico 4 kg, c/ placa de
sinalização e suporte Mundial uni 1 112,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

7 Meio fio sem sarjeta medindo 17 alt X 55
comp. X 8 cm esp. cm em concreto Vibrolajes m 125 9,40 Bertinatti & Fernandes

Ltda

8 Barra de apoio p/ banheiro de deficiente
c/ 80 cm - 11/4 D= 2" # 14  Imperatriz uni 4 45,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

9 Barra de apoio p/ lavatório de deficiente
c/ 60 X 40 cm - 11/4 D= 2" # 14  Imperatriz uni 1 56,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

11 Janela metálica de correr 120 X 100 cm Gerotto uni 1 66,90 Construagro
Empreendimentos Ltda

12
Janela metálica de correr 140 X 145 c/
arco sem grade de perfilado chapa 16 e
perfil tee 7/8 X 1/8

Lopes uni 2 490,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

13 Janela metálica Maxim-ar 100 X 60 cm Mgm uni 3 115,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

14

Porta interna de madeira padrão imbuia
compensada lisa, de uma folha, c/
ferragens, p/ banheiro, batente e
guarnições 90 X 210 cm

Gehc uni 2 129,00 Construagro
Empreendimentos Ltda

15

Porta Slim externa de madeira padrão
imbuia - maciça, em arco e vidro de 2
folhas, c/ ferragens, batente e
guarnições 1,60 X 2,10 m

Sincol uni 1 812,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

28 Adaptador c/ flanges e anel de vedação
1 X 1/2" Krona uni 1 9,90 Bertinatti & Fernandes

Ltda

29 Adaptador c/ flanges e anel de vedação
1 X 1/4" Krona uni 2 6,30 Bertinatti & Fernandes

Ltda

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

1

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

30 Adaptador PVC soldável curto, bolsa e
rosca 25 mm X 3/4" Krona uni 14 0,35 Bertinatti & Fernandes

Ltda

31 Adaptador PVC soldável longo, c/
flanges livres – cx d’água 25 mm X 3/4" Krona uni 5 5,30 Bertinatti & Fernandes

Ltda

32 Arame recozido Gerdau kg 50 4,90 Bertinatti & Fernandes
Ltda

33 Areia fina - m3 40 29,90 Construagro
Empreendimentos Ltda

34 Areia Grossa PC Lopes m3 100 51,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

35 Areia lavada média - m3 67 29,90 Construagro
Empreendimentos Ltda

36 Argamassa p/ assentamento de piso e
azulejo, saco 20 kg Bergman uni 37 5,00 Construagro

Empreendimentos Ltda

37
Banqueta ondulada confeccionada em
concreto vibrado envernizado - comp.
2,06 m

Vibrolajes uni 4 450,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

38 Barra de ferro 5 X 16 Gerdau barra 100 18,50 Bertinatti & Fernandes
Ltda

39 CA 50 - 12,5 Ø, barra 12,0 m Gerdau uni 30 39,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

40 CA 50 - 6,3 Ø, barra 12,0 m Gerdau uni 1 14,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

41 CA 50 - 8,0 Ø, barra 12,0 m Gerdau uni 110 18,50 Bertinatti & Fernandes
Ltda

42 CA 60 - 5,0 Ø, barra 12,0 m Gerdau uni 110 8,41 Bertinatti & Fernandes
Ltda

43 Caixa d'água de 500 L de polietileno Fortlev uni 1 91,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

44 Caixa d'água PVC de 250 L Fortlev uni 1 98,24 Bertinatti & Fernandes
Ltda

45 Caixa de gordura PVC c/ tampa em
alumínio 250 X 175 X 50 mm Tigre uni 1 220,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

46 Caixa metálica c/ tampa tipo - (40 X 40
X 12 cm) Cemar uni 1 49,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

47 Caixa metálica s/ tampa tipo 4" X 2" Cemar uni 43 0,80 Bertinatti & Fernandes
Ltda

48 Caixa metálica s/ tampa tipo 4" X 4" Cemar uni 4 1,20 Bertinatti & Fernandes
Ltda

50
Caixa sifonada PVC 100 X 100 X 50 mm
c/ porta grelha quadrada cinza e grelha
cromada

Astra uni 1 6,50 Bertinatti & Fernandes
Ltda

51
Caixa sifonada PVC 100 X 150 X 50 mm
c/ porta grelha quadrada cinza e grelha
cromada quadrada

Astra uni 1 21,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

52 Cal hidratada, saco de 20 kg Pinocal uni 122 5,00 Construagro
Empreendimentos Ltda

53 Cimento CPII - 32, saco de 50 kg Votoran uni 633 17,90 Construagro
Empreendimentos Ltda

54 Cumeeira cerâmica C. São Pedro uni 84 0,75 Bertinatti & Fernandes
Ltda

55 Curva 90 esgoto 50 mm Provinil uni 1 0,80 Construagro
Empreendimentos Ltda

56 Curva PVC 90º esgoto 100 mm Provinil uni 2 2,30 Construagro
Empreendimentos Ltda

57 Curva PVC Soldável 45 25 mm Provinil uni 3 0,70 Construagro
Empreendimentos Ltda

58 Curva PVC Soldável 90 25 mm Provinil uni 14 0,70 Construagro
Empreendimentos Ltda

61 Disjuntor p/ qualquer tipo 1Ø de 20A Eletromar uni 6 5,00 Construagro
Empreendimentos Ltda

65 Eletroduto tipo Ø 3/4" - m 310 1,00 Construagro
Empreendimentos Ltda

66 Eletroduto tipo Ø1" Maiko m 300 1,20 Bertinatti & Fernandes

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

2

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

Ltda

67 Fio rígido tipo # 1,5 mm2 Cooperflex m 2.800,00 0,37 Bertinatti & Fernandes
Ltda

68 Fita isolante 50 m Fox Luz uni 2 2,58 Bertinatti & Fernandes
Ltda

69 Fita veda rosca 50 m Nova uni 2 1,30 Bertinatti & Fernandes
Ltda

70 Fundo preparador p/ alvenaria, lata 18 L
(Ref. Suvinil) Colobraz uni 1 139,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

71 Fundo preparador p/ superfície metálica,
galão de 3,6 L (Ref. Suvinil) Colobraz uni 1 43,70 Bertinatti & Fernandes

Ltda

72 Interruptor c/ placa tipo 1 tecla simples +
tomada, branco 4 X 2 Mectronic uni 1 6,38 Bertinatti & Fernandes

Ltda

73 Interruptor c/ placa tipo 3 teclas simples,
branco 4 X 2 Mectronic uni 2 9,35 Bertinatti & Fernandes

Ltda

74 Interruptor c/ placa tipo 6 teclas simples
branco 4 X 4 Mectronic uni 4 18,17 Bertinatti & Fernandes

Ltda

75 Joelho PVC 45º esgoto 100 mm Provinil uni 2 2,00 Construagro
Empreendimentos Ltda

76 Joelho PVC 90 soldável - 25 mm Krona uni 1 0,19 Bertinatti & Fernandes
Ltda

77 Joelho PVC 90 soldável, com bucha de
latão 25 mm X 1/2" Krona uni 2 1,89 Bertinatti & Fernandes

Ltda

78 Joelho PVC 90 soldável, com bucha de
latão 25 mm X 3/4" Krona uni 2 1,77 Bertinatti & Fernandes

Ltda

79 Joelho PVC 90º esgoto 40 mm Krona uni 6 0,41 Bertinatti & Fernandes
Ltda

80 Junção PVC esgoto simples 100 X
50mm Provinil uni 1 3,90 Construagro

Empreendimentos Ltda

81 Junção PVC simples 100 mm Provinil uni 2 5,40 Construagro
Empreendimentos Ltda

82

Lavatório de louça branco, grande, sem
coluna, incluído acessórios de fixação,
válvula metálica, flexível metálico e sifão
metálico

Logasa uni 1 92,60 Construagro
Empreendimentos Ltda

83 Lixa n° 100 Tatu uni 60 0,36 Bertinatti & Fernandes
Ltda

84

Luminária tipo calha de embutir,
completa c/ aletas e refletor de alumínio
de alto brilho c/ 2 lâmpadas fluorescente
40w

Taschibra uni 3 36,40 Bertinatti & Fernandes
Ltda

85
Luminária tipo Plafon completa c/
lâmpada fluorescente compacta de 7W,
c/ vidro difusor

Taschibra uni 2 56,30 Bertinatti & Fernandes
Ltda

86 Luva PVC esgoto 50 mm Krona uni 1 0,86 Bertinatti & Fernandes
Ltda

87 Luva PVC soldável 25 mm Krona uni 2 0,22 Bertinatti & Fernandes
Ltda

88 Luva PVC soldável com bucha de latão
25 mm X 3/4" Krona uni 1 1,71 Bertinatti & Fernandes

Ltda

89 Madeirite 2.20 X 1,10 X 2,00 cm
espessura JB uni 15 14,30 Bertinatti & Fernandes

Ltda

90 Massa corrida PVA - lata 18 L (Ref.
Suvinil) Têxtil uni 1 20,00 Construagro

Empreendimentos Ltda

92 Pedra Brita nº 1 Ped. Santa
Clara m3 327 46,40 Bertinatti & Fernandes

Ltda

93 Pedrisco Ped. Santa
Clara m3 50 46,40 Bertinatti & Fernandes

Ltda

94
Pia de granito Andorinha para cozinha,
c/ cuba de inox 120 X 60 cm, incluído
válvula americana e sifão metálico

Venturini uni 1 229,30 Bertinatti & Fernandes
Ltda

95 Piso cerâmico vitrificado 40 X 40 - PEI 4 Formigres m2 70 15,40 Bertinatti & Fernandes
Ltda

96 Pó de pedra Ped. Santa m3 50 46,40 Bertinatti & Fernandes

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

3

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

Clara Ltda

97 Pontalete 5 X 5 X 300 cm - uni 10 7,40 Construagro
Empreendimentos Ltda

99 Prego 18 X 27 Gerdau Kg 17 6,00 Construagro
Empreendimentos Ltda

100 Projetor retangular p/ piso, regulável c/
lâmpada vapor metálico 250 W Taschibra uni 4 87,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

101 Projetor retangular para parede,
regulável p/ lâmpadas de vapor metálico Taschibra uni 10 111,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

102
Quadro de luz, embutido, bifásico, c/
espaço mínimo p/ 22 disjuntores +
disjuntor geral

Cemar uni 1 150,22 Bertinatti & Fernandes
Ltda

103 Quadro de luz, sem barramento, c/
espaço p/ mínimo de 31 disjuntores Cemar uni 1 89,90 Bertinatti & Fernandes

Ltda

104 Registro de esfera PVC bruto 1,1/2" Krona uni 1 17,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

105 Registro de esfera PVC bruto 3/4" Krona uni 4 5,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

106 Registro de gaveta 3/4" metálico com
anel de borracha canopla cromado Imperatriz uni 3 32,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

107 Rejunte p/ azulejo de piscina - cor a
definir - saco 5 kg Bergmam uni 12 8,50 Bertinatti & Fernandes

Ltda

108 Rejunte p/ azulejo na cor a definir - saco
5 kg Bergmam uni 35 7,00 Construagro

Empreendimentos Ltda

109

Revestimento impermeável de alta
aderência contra infiltração p/ vigas
baldrames - cx 18 kg (NBR - 11905) -
(Ref. Vedajá)

Vedatop uni 5 48,90 Construagro
Empreendimentos Ltda

110 Sarrafo 2,5 X 5 cm - aparelhada - m 300 1,30 Construagro
Empreendimentos Ltda

111 Sarrafo 2,5 X 5 X 300 - uni 107 3,10 Construagro
Empreendimentos Ltda

112 Tabua 2,5 X 15 cm - aparelhada - ml 27 2,30 Construagro
Empreendimentos Ltda

113 Tábua 2,5 X 15 X 300 - uni 19 4,90 Construagro
Empreendimentos Ltda

114 Tabua 2,5 X 20 cm - aparelhada - ml 25 2,80 Construagro
Empreendimentos Ltda

115 Tábua de madeira 30 x 2,50 x 3,00 m - uni 50 10,00 Construagro
Empreendimentos Ltda

116 Te PVC 100 mm X 50 mm Provinil uni 1 3,20 Construagro
Empreendimentos Ltda

117 Te PVC soldável 25 mm Krona uni 6 0,30 Bertinatti & Fernandes
Ltda

118 Telha cerâmica tipo portuguesa Brasil uni 1.600,00 0,80 Construagro
Empreendimentos Ltda

119 Textura p/ parede tipo grafiato (Ref.
Suvinil) - barrica 25 kg Vinicolloe kg 350 1,40 Bertinatti & Fernandes

Ltda

120 Tijolo comum C. Preciosa mil 30.000,00 0,20 Bertinatti & Fernandes
Ltda

121 Tijolo comum 5 X 10 X 20 cm, para
assentamento aparente C. Preciosa uni 10.000,00 0,26 Bertinatti & Fernandes

Ltda

122 Tinta esmalte sintético galão 3,6 L (Ref.
Suvinil) Ciacollor uni 1 37,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

123 Tomada c/ placa tipo 2P, branca 4 X 2 Ilumini uni 9 1,80 Construagro
Empreendimentos Ltda

124 Tomada para telefone RJ 11, branca 4 X
2 Mectronic uni 1 5,00 Bertinatti & Fernandes

Ltda

125 Tubo PVC marrom soldável, (NBR
5648/PE CP19) 25 mm - barra 6,0 m Provinil uni 127 6,90 Construagro

Empreendimentos Ltda

126 Tubo PVC soldável p/ esgoto branco
100 mm - barra com 6,0 m Provinil m 34,8 5,00 Construagro

Empreendimentos Ltda

127 Tubo PVC soldável branco 50 mm -
barra com 6,0 m Provinil m 8 3,20 Construagro

Empreendimentos Ltda

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

4

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

128 Tubo PVC soldável p/ esgoto branco 40
mm - barra com 6,0 m Provinil m 3 2,30 Construagro

Empreendimentos Ltda

129
Vaso sanitário de louça branca c/ caixa
acoplada, assento plástico, flexível
metálico e acessórios de fixação

Deca uni 2 185,00 Bertinatti & Fernandes
Ltda

130 Vedação PVC para saída de vaso
sanitário 100 mm Astra uni 2 1,45 Bertinatti & Fernandes

Ltda

131 Verniz acrílico incolor acetinado p/ tijolo
á vista - galão de 3,6 L (Ref. Suvinil) Eucatex uni 1 33,73 Bertinatti & Fernandes

Ltda

132 Viga de madeira aparelhada 5 X 11 de
3,50 m - uni 50 15,00 Construagro

Empreendimentos Ltda

134 Viga de madeira aparelhada 5 X 15 de
4,50 m - uni 4 25,00 Construagro

Empreendimentos Ltda

135 Viga de madeira aparelhada 5 X 15 de
5,00 m - uni 8 30,00 Construagro

Empreendimentos Ltda

137 Vigota 6 X 12 cm - aparelhada - uni 65 5,30 Construagro
Empreendimentos Ltda

138 Vigota 6 X 16 cm - aparelhada - ml 33 5,70 Construagro
Empreendimentos Ltda

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 05 de Julho de 2010.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br

5

http://www.ribeiraoclaro.com.br/